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Özet 

Bu çalışmada, travma sonrası büyüme (TSB) kavramının örgütsel, bağlamsal ve psikososyal 

öncelleri ele alınmıştır. Yapılan literatür incelemesi sonucunda, örgütsel ve bağlamsal değişkenler 

olarak örgütsel destek ve sosyal bağlılık algısının, psikososyal değişkenler olarak dünyaya ilişkin 

varsayımlar ve acının dönüştürücü gücünün TSB’yi anlamlı ve olumlu yönde etkileyebileceği 

varsayılmıştır. Araştırma İstanbul ve Balıkesir illerinde yüksek öğretim (akademik), sağlık, eğitim 

ve banka-finans kurumlarında çalışmakta olan bireyler üzerinde gerçekleştirilmiştir. Elde edilen 

verilere (N=294) keşfedici faktör analizi uygulanmış ve hipotezleri test etmek üzere çoklu 

regresyon analizi yapılmıştır. Bulgulara göre, acının dönüştürücü gücünün, bireylerin algıladıkları 

örgütsel destek ve dünyaya ilişkin varsayımlarının TSB düzeyleri üzerindeki etkisinde düzenleyici 

rolü olduğu tespit edilmiştir. Sosyal destek algısının TSB ile olan ilişkisinde ise acının dönüştürücü 

gücünün düzenleyici etkisi anlamlı bulunmamıştır.  Elde edilen sonuçlar, önceki kuramsal ve görgül 

çalışmalar ışığında değerlendirilmiş ve çalışmanın kuramsal ve uygulamaya yönelik doğurguları 

tartışılmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Travma Sonrası Büyüme, Örgütsel Destek, Sosyal Bağlılık, Dünyaya İlişkin 

Varsayımlar, Acının Dönüştürücü Gücü 
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1. Giriş 

Bu çalışmada, pozitif psikoloji yaklaşımı ışığında, günümüzde çalışanlar açısından önem taşıdığı 

düşünülen pozitif psikoloji kavramları teorik ve görgül açıdan incelenmekte ve bu kavramların 

bireysel ve örgütsel açıdan önemi üzerinde durulmaktadır. Çalışmada incelenmekte olan söz konusu 

pozitif psikoloji kavramları travma sonrası büyüme, dünyaya ilişkin varsayımlar, acının 

dönüştürücü gücü ve sosyal bağlılık olarak ele alınmaktadır. Aynı zamanda algılanan örgütsel 

destek kavramı da incelenerek, travma sonrası büyümeyle nasıl bir ilişkisi olabileceği 

değerlendirilmeye çalışılmaktadır.  

 

2. Kuramsal Çerçeve ve Hipotezler 

2.1.Travma Sonrası Büyüme  

Travmatik bir olay yaşayan herkesin akut stres bozukluğu ya da travma sonrası stres bozukluğu 

geliştirmediği bilinmektedir. Öte yandan, travma sonrası yaşanan stres ve psikolojik rahatsızlara 

karşın, belli bir süre sonrasında çeşitli bireysel ve çevresel faktörlerin de etkisiyle travmatik 

yaşantının ters bir yöne doğru etki yaratarak kişinin bilişsel ve psikolojik olarak kendisini yeniden 

yapılandırması ve hatta bir tür büyüme veya gelişmenin yaşanması dahi söz konusu olmaktadır. Bu 

durumu ifade eden kavram ise “travma sonrası büyüme” olarak karşımıza çıkmaktadır (Brickman, 

Coates ve Janoff-Bulman, 1978; Calhoun ve Tedeschi, 1998; Frederick ve Loewenstein, 1999; 

Linley ve Joseph, 2004; Yılmaz, 2006).  

Olumlu psikolojik değişim olgusu ilk olarak 1980’li yıllarda görgül olarak araştırılmaya 

başlanmıştır (Tedeschi, Park ve Calhoun, 1998). Araştırmalar, travmatik bir yaşantının ardından 

kişinin kendisi, diğerleri ve dünyaya ilişkin temel varsayımlarında ortaya çıkan değişikliklerin 

sadece, travma sonrası stres belirtileri ya da stres bozukluğu (TSSB) gibi travmayla bağlantılı 

psikopatolojiler şeklinde olmadığı, bir kısım insanın da olumlu yönde değiştiklerini göstermektedir 

(Calhoun ve Tedeschi, 1998; Helgeson, Reynolds ve Tomich, 2006; Larner ve Blow, 2011; Linley 

ve Joseph, 2004; Park ve Helgeson, 2006).  

2.2. Algılanan Örgütsel Destek ve Travma Sonrası Büyüme İlişkisi 

Örgütsel davranış ve yönetim bilimleri literatüründe önemli bir çalışma alanı bulmuş olan örgütsel 

destek kavramının, örgüt ile çalışanlar arasındaki ilişkileri açıklamakta olduğu ve sosyal 

değişim/mübadele kuramına dayandığı bilinmektedir. Algılanan örgütsel destek, kavramın 

gelişimine önemli katkıları olan Eisenberger, Huntington, Hutchison ve Sowa (1986) tarafından 

“çalışanların örgüte katkılarının değerinin bilinmesi ve çalışanların mutluluğunun önemsenmesinin 
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derecesine bağlı olarak geliştirdikleri algılar” olarak tanımlanmıştır. Konu ile ilgili yapılan 

çalışmalar, örgütlerinin kendilerine olumlu bir şekilde davrandığını ve desteklendiğini hisseden 

bireylerin, işte ve iş dışındaki zorlu süreçleri, travmatik olayları daha etkin şekilde 

yönetebildiklerine, strese karşı baş edebilme gücü bulduğuna, daha olumlu iş tutumları ve 

davranışları sergileyerek, sosyal ilişkilerinin de daha olumlu devam ettiğine işaret etmektedir (Örn., 

Allen, Shore ve Griffeth, 2003; Saks, 2006; Stamper ve Johlke, 2003; Riggle, Edmondson ve 

Hansen, 2009; Perryer, Jordan, Fins ve Travaglione, 2010;  Turunç ve Çelik, 2010). Doğrudan ya da 

yakın değişkenler arasındaki ilişkileri inceleyen görgül çalışmaların sonuçları (Chakrabhand, 

Panyayang ve Sirivech, 2006; Chandra, Pandav ve Bhugra, 2006; Cardozo,  2008; Kelley, Britt, 

Adler ve Bliese, 2014), algılanan örgütsel desteğin bireyin travma sonrası büyüme düzeyi üzerinde 

olumlu bir etkisinin olabileceğini göstermektedir. Bu açıklamalardan hareketle aşağıdaki hipotez 

geliştirilebilir: 

H1: Bireylerin örgütsel destek algılarının travma sonrası büyüme düzeyleri üzerinde anlamlı ve 

pozitif bir etkisi vardır. 

2.3. Algılanan Sosyal Bağlılık ve Travma Sonrası Büyüme İlişkisi 

Örgütsel destek kavramıyla yakınlık gösteren fakat daha çok bireylerarası kolektif ilişkiler ve 

duygusal süreçlerden kaynaklandığı gerekçesiyle örgütsel destek kavramından ayrılan “sosyal 

bağlılık” kavramının travma sonrası stres belirtilerini azalttığı ve travmatik yaşantılara maruz 

kalmış bireylerin olumlu yönde gelişim gösterebilmelerinde koruyucu bir işlev sahibi olduğu 

bilinmektedir (Marmarosh, Holtz ve Schottenbauer, 2005; Brewer, 2008; Sarıçam ve Deveci, 2017). 

Sosyal bağlılık, en genel tanımıyla bireyin gönüllü olarak diğerlerine, gruba, topluma karşı aidiyet 

hissetmesine ve bir bireyin sosyal dünyayla yakın ilişkide olma konusundaki sübjektif 

farkındalığıdır (Sarıçam ve Deveci, 2017). Bu konuda benzer değişkenlerle yapılan görgül 

çalışmaların sonuçları (Duru, 2007; Savcı, 2017), algılanan sosyal bağlılığın bireyin travma sonrası 

büyüme düzeyi üzerinde olumlu bir etkisinin olabileceğini göstermektedir. Bu açıklamalardan 

hareketle aşağıdaki hipotez geliştirilebilir: 

H2: Bireylerin sosyal bağlılık algılarının travma sonrası büyüme düzeyleri üzerinde anlamlı ve 

pozitif bir etkisi vardır. 

2.4. Dünyaya İlişkin Varsayımlar ve Travma Sonrası Büyüme İlişkisi 

TSB üzerine yapılan incelemelerimize göre, büyümeyi açıklayabilen örgütsel destek ve sosyal 

bağlılık gibi örgütsel ve bağlamsal değişkenler yanında bireysel değişkenler olarak birtakım psiko-

sosyal yapılardan da söz edildiği gözlenmiştir. Diğer yandan, bireyler yaşantıları boyunca birtakım 
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olumlu genellemelere ve temel varsayımlara sahip olup, bu varsayımlarını genel bilişsel şemalar 

haline getirmektedir (Janoff-Bulman ve Berg, 1998). Janoff-Bulman’ın (1989:113-136), insanların 

inançları ve varsayımları konusunda kuramsal bir çerçeve sunduğu ‘Temel Varsayımlar 

Modeli’nde, bireyin sahip olduğu temel varsayımlar ‘dünyanın iyiliği varsayımı, dünyanın 

anlamlılığı varsayımı ve kendilik değeri varsayımı’ olarak üç ana grupta ifade edilmektedir. Bu 

kavramsal modelde, dünyanın iyiliği, insanların iyiliği, adalet, kontrol edebilirlik, rastlantısallık, 

kendilik değeri, kendilik kontrolü ve şans (talih) varsayımları yer almaktadır (Janoff-Bulman, 

1989).  

Bu konuda benzer değişkenler arasındaki ilişkileri inceleyen görgül çalışmaların sonuçları 

(Solomon, Iancu ve Tyano, 1997; Dekel, Solomon, Elklit ve Ginzburg, 2004; Dınvar, 2011; 

Tüfekçi, 2011; Nygaard ve Heir, 2012; Haselden, 2014), dünyaya ilişkin varsayımların bireyin 

travma sonrası büyüme düzeyi üzerinde olumlu bir etkisinin olabileceğini göstermektedir. Bu 

açıklamalardan hareketle aşağıdaki hipotez geliştirilebilir: 

H3: Bireylerin dünyaya ilişkin varsayımlarının travma sonrası büyüme düzeyleri üzerinde anlamlı 

ve pozitif bir etkisi vardır. 

2.5. Acının Dönüştürücü Gücü ve Travma Sonrası Büyüme İlişkisi 

Literatürde, acı çekme kavramı yalnızca yarattığı ızdırap boyutuyla değil, dönüştürme potansiyeli 

itibariyle de ele alınmış ve bu durum “acının dönüştürücü gücü” (ADG) kavramı ile 

nitelendirilmiştir. Kavramsal olarak tanımlandığında, ADG, zorlayıcı yaşam olaylarının ve 

krizlerinin ardından olumlu psikolojik değişim ve dönüşümlerin deneyimleneceğine yönelik 

inançları temsil etmektedir (Joshanloo 2014:140). 

Travmatik yaşantıların bireyi geliştirme ve büyütme özelliği de göz önünde bulundurulduğunda, bu 

büyümenin aslında çekilen acının birey tarafından bilişsel olarak nasıl değerlendirildiğine ve bu 

acının öğrenmeye ve ruhsal büyümeye hizmet etme potansiyeline bağlı olduğu düşünülmektedir. 

Günümüz literatüründe, psikolojik stres sonrası iyileşme, TSB ve ruhsal gelişim ile acının 

dönüştürücü gücü arasında ilişkilerin olduğuna dikkat çekildiği görülmektedir (Örn., Holgersen, 

Boe ve Holen, 2010; Tedeschi ve Calhoun, 2004; Joshanloo 2014; Demirci, Ekşi, Dinçer ve Kardaş, 

2015). Bu araştırmada yer vermek istediğimiz acının dönüştürücü gücü kavramı bir düzenleyici 

(şartlı) değişken olarak ele alınmıştır. Bu bağlamda diğer hipotezlerimiz aşağıdaki gibi ifade 

edilmiştir. 

H4a: Acının dönüştürücü gücünün, bireylerin örgütsel destek algıları ile travma sonrası büyüme 

düzeyleri arasındaki ilişki üzerinde düzenleyici etkisi vardır. Şöyle ki, acının dönüştürücü gücünün 
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yüksek olduğu bireylerde, örgütsel destek algısının travma sonrası büyüme üzerindeki etkisi daha 

yüksektir. 

H4b: Acının dönüştürücü gücünün, bireylerin sosyal bağlılık algıları ile travma sonrası büyüme 

düzeyleri arasındaki ilişki üzerinde düzenleyici etkisi vardır. Şöyle ki, acının dönüştürücü gücünün 

yüksek olduğu bireylerde, sosyal bağlılık algılarının travma sonrası büyüme üzerindeki etkisi daha 

yüksektir. 

H4c: Acının dönüştürücü gücünün, bireylerin dünyaya ilişkin varsayımları ile travma sonrası 

büyüme düzeyleri arasındaki ilişki üzerinde düzenleyici etkisi vardır. Şöyle ki, acının dönüştürücü 

gücünün yüksek olduğu bireylerde, dünyaya ilişkin varsayımların travma sonrası büyüme 

üzerindeki etkisi daha yüksektir. 

Araştırma hipotezlerine kaynak teşkil eden kuramsal model Şekil 1.’de sunulmaktadır. 

Şekil 1. Araştırmanın Kuramsal Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Araştırma Yöntemi  

3.1. Evren ve Örneklem 

Bu çalışmada elde edilen veriler, Türkiye’nin 2 ilinde (İstanbul ve Balıkesir), yüksek öğretim, 

eğitim, sağlık ve banka-finans olmak üzere farklı sektörlerde ve çeşitli pozisyonlarda çalışan 294 

gönüllü çalışan üzerinden toplanmıştır. Araştırmada olasılıklı olmayan örnekleme yöntemlerinden 

kolayda (gelişigüzel) örnekleme yöntemi kullanılmış olup, dağıtılan 350 anketten % 84 (294/350) 
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geri dönüş oranıyla 294 geçerli anket elde edilmiştir. Travmatik deneyime sahip olmak toplumun 

her alanındaki kişileri kapsayabileceği için bu çalışmada temel kriterler; (1) belli bir 

kurumda/görevde çalışıyor olmak, (2) anket formunun kapak ve yönergesinde belirtilmiş olan 

birtakım travmatik yaşantılardan herhangi birine maruz kalmış olmak şeklinde belirlenmiştir. Bu 

amaçla, anket formunun kapak kısmında “Bugün dahil, geçirdiğiniz yaşam boyunca yukarıda sözü 

edilen travmatik olaylardan hiçbirini yaşamadıysanız ve bahsi geçen zor deneyimlere sahip 

olmadıysanız bu anketi yanıtlamaya devam etmeyebilirsiniz” açıklaması sunulmuştur. Dolayısıyla 

çalışmanın evreni Türkiye’deki hizmet sektöründen çalışan kişiler olup, araştırmanın örneklemini 

294 çalışan birey oluşturmaktadır. Tanımlayıcı istatistik sonuçlarına göre, örneklem grubunun 

% 60,5’i kadın, % 39,1’i erkek katılımcılardan oluşmakta ve yaş ortalaması 35,78’dir. 

Katılımcıların çoğu üniversite mezunu (%42,9) olup ortalama 8 yıldır son işyerinde çalışan 

kişilerdir ve toplam çalışma süresi ortalaması 10,97 yıldır.  

3.2. Ölçme Araçları 

Araştırmada 5 ölçme aracından yararlanılmış olup, ölçeklere ilişkin bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Bu çalışmada anket formunda yer alan maddelere ilişkin cevaplar 6’lı Likert ölçek şeklinde 

sıralanmıştır. 

“Algılanan örgütsel destek” değişkenini değerlendiren ölçek, Derinbay (2011) tarafından eğitim 

kurumlarında çalışmakta olan öğretmenler ve okul idarecileri üzerinde yapılan bir çalışma ile 

geliştirilmiş ve güvenilir ve geçerlilik analizleri gerçekleştirilmiş olan 29 maddelik Algılan Örgütsel 

Destek (AÖD) ölçeğinden yararlanılarak oluşturulmuştur.  

“Sosyal bağlılık” değişkeni, Lee ve Robbins (1995) tarafından, bireyin sosyal bağlılık duygusunu 

ve sosyal ilişkilerle ilgili duygu ve düşüncelerini ölçmek amacı ile geliştirilmiştir. Söz konusu 

ölçekteki 8 madde bu çalışmanın araştırmacıları tarafından yeniden değerlendirilerek ve orijinal 

dilinden çevrilerek kullanılmıştır.  

“Dünyaya ilişkin varsayımlar” (DİV) değişkeni, Janoff-Bulman (1989) tarafından geliştirilen 32 

maddelik ölçeğin Türkiye’de yapılmış çalışmalar sonucunda 25 maddeye indirgenmiş şekliyle 

ölçülmüştür.   

“Acının dönüştürücü gücü” (ADG) değişkeni, Joshanloo (2014) tarafından geliştirilerek geçerlik ve 

güvenirlik çalışmaları yapılan, 5 maddeden oluşan ölçek ile değerlendirilmiştir. Bu çalışmada ise, 

araştırmacılar tarafından orijinal ölçek yeniden Türkçe’ye çevrilmiş ve uygulanmıştır.  

“Travma sonrası büyüme” değişkenini ölçmek amacıyla Tedeschi ve Calhoun (1996) tarafından 

geliştirilen 21 maddelik ölçek kullanılmıştır. Orijinal ölçeğin (Tedeschi ve Calhoun, 1996) iç 
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tutarlığının α=,90 düzeyinde olduğu belirtilmiştir. Türkiye’de trafik kazası geçirmiş kişiler üzerinde 

yapılan bir çalışmada (Tüfekçi, 2011) kullanılmış olup, beş boyutlu ölçek doğrulanmıştır. 

 

4. Bulgular 

4.1. Ölçeklerin Tanımlayıcı İstatistikleri ve Güvenilirlik Analizleri 

Çalışmada öncelikle kullanılan ölçeklere KFA yapılmış ve ölçeklerin alt boyutlarının literatürle 

uyumlu olup olmadığı test edilmiştir. Güvenilirlik analizleri değişkenlerin yeterli düzeyde güvenilir 

olduklarına işaret etmektedir (Travma Sonrası Büyüme Ort. 4,639, SD 0,750, Cronbach Alpha 

0,846; Algılanan Örgütsel Destek Ort. 4,052, SD 0,804, Cronbach Alpha 0,839; Sosyal Bağlılık Ort. 

4,101, SD 0,916, Cronbach Alpha 0,841; Dünyaya İlişkin Varsayımlar Ort. 43,926, SD 0,870, 

Cronbach Alpha 0,842; Acının Dönüştürücü Gücü Ort. 3,983, SD 1,016, Cronbach Alpha 0,841.  

4.2. Araştırma Hipotezlerine Yönelik Bulgular 

Çalışmada önerilmiş olan hipotezleri test etmek amacıyla regresyon analizleri uygulanmış olup, 

elde edilen sonuçlar Tablo 2’de sunulmaktadır. Yapılan analiz sonucunda modeldeki her üç 

bağımsız değişkenin de TSB üzerinde istatistiksel olarak anlamlı etkilerinin olduğu bulunmuştur 

(F=22,932, p<0,01). Açıklayıcılık seviyesi orta düzeyde olmakla birlikte (R=0,31) etkilerin 

beklendiği şekilde pozitif olduğu görülmektedir (Bkz. Tablo 2).  

Tablo 2. Regresyon Analizleri Sonuçları: Travma Sonrası Büyüme 

Bağımsız Değişkenler β St. β t 

Algılanan örgütsel destek 0,34 0,35 7,66** 

Sosyal Bağlılık 0,29 0,32 4,17** 

Dünyaya İlişkin Varsayımlar 0,36 0,40 4,27** 

Bağımlı değişken: Trama Sonrası Büyüme 

R=0,31   R
2
=0,39  F= 22,932**     * p ≤ 0,05; ** p ≤ 0,01 

Regresyon analizlerinden elde edilen bulgulara göre, araştırmanın kuramsal modelinde önerilmiş 

olan H1, H2 ve H3 hipotezlerinin desteklendiği söylenebilmektedir. Çalışmanın H4 hipotezinde ise, 

acının dönüştürücü gücünün kuramsal modeldeki bağımsız değişkenlerin TSB üzerindeki etkisinde 

düzenleyici rolünün olduğu önerilmekteydi. Bu nedenle, söz konusu hipotezi test etmek amacıyla 

bir dizi çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Öncelikle acının dönüştürücü gücünün (ADG) örgütsel 

desteğin (AÖD) TSB üzerindeki etkisinde düzenleyici rolü değerlendirilmiş ve Tablo 3’da 

görüldüğü üzere, regresyon modeli istatistikî olarak anlamlı bulunmuştur (R=,28; R
2
= ,25; F=64,37; 

p<0.01).  Algılanan örgütsel destek TSB’nin istatistikî olarak anlamlı ve pozitif bir yordayıcısıdır 

(β=, 29; t= 5.385; p<0.01).  
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Tablo 3. Örgütsel Destek ile Travma Sonrası Büyüme Arasındaki İlişkide Acının 

Dönüştürücü Gücünün Düzenleyici Etkisi 

 

 

Yine Tablo 3’de görüldüğü üzere, ADG’nün AÖD ile TSB arasındaki düzenleyici etkisi istatistikî 

olarak anlamlıdır (=β=,19; t= 2,225; p<0,01). Bu durumda, ADG algısı yüksek (β=38; t= 5.766; 

p<0,01) olan bireylerin örgütsel destek algılarının TSB üzerindeki etkisi istatistikî olarak anlamlıdır. 

Buradan yola çıkarak denebilir ki, ADG duygusu arttıkça, örgütsel destek algısının TSB üzerindeki 

etkisi artmaktadır. Bu sebeple, H4a hipotezi desteklenmiştir.  

Sonraki aşamada, ADG’nün algılanan sosyal bağlılığın (ASB) TSB üzerindeki etkisinde 

düzenleyici rolü incelenmiştir ve Tablo 4’de görüldüğü gibi, regresyon modeli istatistikî olarak 

anlamlı bulunmuştur (R=,25; R
2
= ,21; F=66,21; p<0.01).  Sosyal bağlılık algısı TSB’nin istatistikî 

olarak anlamlı ve pozitif bir yordayıcısıdır (β=,27; t= 5,336; p<0.01) ancak, ADG’nün sosyal 

bağlılık ile TSB arasındaki düzenleyici etkisi istatistikî olarak anlamlı değildir (β=,04; t=-,078; 

p>0.05). Bu nedenle, H4b hipotezi desteklenememiştir. 

 

 

 

 

 

Acının Dönüştürücü Gücünün Düzenleyici Etkisi 

Algılanan Örgütsel Destek β Std. Hata t p 

TSB 

Sabit 3.53 .04 80.5 .00** 

Acının Dönüştürücü Gücü ,37 .04 7.813 .00** 

Algılanan Örgütsel Destek  ,29 .05 5.385 .00** 

AÖD x ADG ,19 .03 2,225 .02** 

Acının Dönüştürücü Gücü Düzenleyici 

Etki (β) 

Std. 

Hata 

t p 

 

ADG’nün Durumsal Etkisi ,38 .07 5.766 ,00** 

Model Özeti R R². F p 

 ,28 ,25 64,37 ,00** 

Etkileşim neticesinde artan R² 
R²’deki 

değişim 
F Sd. p 

   ,11 4.9306 212   .02* 
*P<0.05; ** *P<0.05; **p<0.01 
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Tablo 4. Sosyal Bağlılık ile Travma Sonrası Büyüme Arasındaki İlişkide Acının Dönüştürücü 

Gücünün Düzenleyici Etkisi 

Acının Dönüştürücü Gücünün Düzenleyici Etkisi 

Algılanan Sosyal Bağlılık β Std. Hata t p 

TSB 

Sabit 3.53 .03 82,5 ,00** 

Acının Dönüştürücü Gücü ,35 .04 8,212 ,00** 

Algılanan Sosyal Bağlılık  ,27 .02 5.336 ,00** 

ASB x ADG ,04 .043 .078 ,32 

Acının Dönüştürücü Gücü Düzenleyici 

Etki (β) 

Std. 

Hata 

t p 

 

ADG’nün Durumsal Etkisi ,38 .07 5.766 ,06 

Model Özeti R R². F p 

 ,25 ,21 66,21 ,00** 

Etkileşim neticesinde artan R² 
R²’deki 

değişim 
F Sd. p 

   .01 .956 212 .33 
*P<0.05; ** *P<0.05; **p<0.01 

 
 

Son aşamada ise, ADG’nün dünyaya ilişkin varsayımların TSB üzerindeki etkisinde düzenleyici 

rolü değerlendirilmiştir. Yukarıda yer alan Tablo 5’de sunulduğu gibi, regresyon modeli istatistikî 

olarak anlamlıdır (R=,29; R
2
= ,27; F=62,49; p<0,01).  Olumlu DİV algısının TSB’nin istatistikî 

olarak anlamlı ve pozitif bir yordayıcısı (β=,28; t= 5,779; p<0,01) olduğu görülmüştür. Bununla 

birlikte, ADG’nün DİV ile TSB arasındaki düzenleyici etkisi istatistikî olarak anlamlı bulunmuştur 

(β=,21; t= 3,338; p>0,05). Bu bulgulara dayanarak, H4c hipotezi desteklenmiştir. 

Tablo 5. Dünyaya İlişkin Varsayımlar ile Travma Sonrası Büyüme Arasındaki İlişkide Acının 

Dönüştürücü Gücünün Düzenleyici Etkisi 

Acının Dönüştürücü Gücünün Düzenleyici Etkisi 

Dünyaya İlişkin Varsayımlar β Std. Hata t p 

TSB 

Sabit 3.57 .02 79,3 .00** 

Acının Dönüştürücü Gücü ,35 .04 6,686 .01** 

DİV  ,28 .03 5.779 .00** 

DİV x ADG ,21 .07 3,338 .02* 

Acının Dönüştürücü Gücü Düzenleyici 

Etki (β) 

Std. 

Hata 

t p 

 

ADG’nün Durumsal Etkisi ,38 .07 5.766     ,00** 

Model Özeti R R². F p 

 ,29 ,27 62,49     ,00** 

Etkileşim neticesinde artan R² 
R²’deki 

değişim 
F Sd. p 

   ,13 5.97 209   .01* 

*P<0.05; ** *P<0.05; **p<0.01 
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5. Sonuç ve Tartışma 

Çalışmamızın literatür taraması ve kuramsal çerçeve bölümlerinde de sunulduğu üzere, TSB’yi 

belirleyebilecek çeşitli çevresel, bağlamsal, kişisel ve psikososyal faktörler bulunmaktadır. Bu 

çalışmada ise, yerli ve yabancı literatürde yeterince çalışılmamış olması ve bu alanda yeni birtakım 

bulgulara ulaşılmasına yardımcı olabileceği düşüncesiyle, bilişsel, psikolojik ve örgütsel unsurlar 

bir arada ele alınmıştır.  

Hipotetik ilişkileri test etmek üzere yapılan regresyon analizleri sonucunda ise, “örgütsel destek” 

(β=0,34; t=7,66; p<0,01) ve “sosyal bağlılık” (β=0,29; t=4,17; p<0,01) algılarının “TSB” üzerinde 

istatistiksel olarak anlamlı ve olumlu etkilerinin olduğu bulunmuştur (sırasıyla F=36,22; p<0,01; 

F=42,15; p<0,01). TSB’nin toplam varyansını açıklama seviyesi ise örgütsel destek değişkeni için 

%29, sosyal bağlılık değişkeni için de %23 olarak tespit edilmiştir. Elde edilen bu sonucun ise, bir 

örgütsel değişken olarak örgütsel destek algısının TSB’nin önemli bir belirleyicisi olduğuna ve 

bireylerin yaşamlarının büyük bir kısmını işyerlerinde geçiriyor olmalarından dolayı, bu tür bir 

destek algısının travmatik psikopatolojilerin en aza indirgenebilmesinde katkı sağlayıcı olduğuna 

işaret ettiği vurgulanabilmektedir. Böylece, algılanan örgütsel desteğin, stresle baş edebilme, iyi 

oluş, ve olumlu sosyal davranışlarla ilişkisini tespit etmiş olan önceki çalışma bulguları yeniden 

desteklenmiştir (Örn., Allen vd., 2003; Saks, 2006; Perryer vd., 2010;  Turunç ve Çelik, 2010; 

Taştan vd., 2014).  

Diğer yandan, kuramsal modelde öngörüldüğü gibi DİV’ın TSB’yi istatistiksel olumlu yönde 

etkilediği ve büyüme üzerinde olumlu bir katkısının olduğu görülmüştür (β=0,36; t=7,66; R=0,48; 

R
2
=0,32; F= 22,85; p<0,01). Pozitif yanılsamalar kuramının da vurguladığı gibi, bilişsel sistemin 

merkezinde, dünya ve kendilikle ilgili güvenlik ve incinmezlik duygusunu sağlayan temel 

varsayımlar bulunmaktadır (Bowlby, 1969; Janoff-Bulman ve Berg, 1998). Bu olumlu genellemeler 

ve olumlu varsayımlar, gerek özel gerekse çalışma yaşamında davranışsal ve duygusal yönelimleri, 

sorunlarla başa çıkma becerilerini ve elbette travmatik yaşantıların ardından iyileşmeyi 

etkileyebilmektedir. Bu çalışmanın sonucunda da, DİV’ın bireylerde TSB’ye olumlu yönde etki 

ettiği görülmüştür. Bu noktada, elde edilen bu bulguların da, önceki çalışmalarla ve kuramsal 

altyapıyla uyumlu olduğu söylenebilmektedir (Örn., Janoff-Bulman ve Berg, 1998; Dekel vd., 

2004; Dınvar, 2011; Haselden, 2014).  

ADG ile ilgili değerlere bakıldığında (M=3,98), yaşam içinde acı, üzüntü, zorluklar veya travma 

deneyimi yaşamış olan bireylerin buna rağmen, hayatla ve gelecekle ilgili olumlu bir bakış açısına 

sahip olabildikleri ve deneyimlenen acının bir şekilde bir sonraki mutluluk ve manevi gelişime 

hizmet edebileceğine dair inanç geliştirdikleri ileri sürülebilmektedir. Ulaşılan bu sonuç da, 



                                           6. Örgütsel Davranış Kongresi Bildiriler Kitabı 2-3 Kasım2018 /  Isparta 

 

680 

travmatik yaşantıların bireyi geliştirme ve büyütme özelliğinin olduğunu, bu büyümenin çekilen 

acının birey tarafından bilişsel olarak nasıl değerlendirildiğine bağlı olduğunu ve acının ruhsal 

büyümeye yardımcı olma potansiyelini ortaya koyan önceki çalışmalarla uyum göstermektedir 

(Örn., Calhoun ve Tedeschi, 2004; Joshanloo 2014; Demirci vd., 2015).  Bununla birlikte, 

ADG’nün kuramsal modelde hipotetik olarak önerilmiş olan düzenleyici etkisi bir dizi regresyon 

analizleriyle test edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre, ADG’nün örgütsel destek (β=,19; t= 2,225; 

p<0,01) ve DİV (β=,21; t= 3,338; p>0,05) değişkenlerinin TSB üzerindeki etkisinde düzenleyici 

etkisi istatistiki olarak anlamlı bulunmuştur. Bu noktada, ADG duygusu arttıkça, örgütsel destek ve 

dünyaya ilişkin olumlu varsayımların TSB üzerindeki etkisinin de artmakta olduğu görülmüştür. 

Ancak, ADG’nün, bireylerin sosyal bağlılık algıları ile TSB düzeyleri arasındaki ilişki üzerinde 

düzenleyici etkisini öngören alt hipotez desteklenmemiştir. Çalışmada tartışılmış olan önceki 

kuramsal ve görgül bulguları da destekler nitelikte olan bu sonuçların, bireylerin TSB 

göstermelerinde aslında çevresel ve bağlamsal etkenler kadar kendi bilişsel ve psikososyal 

yapılarının da oldukça önemli olduğuna işaret ettiği söylenebilmektedir.  

 

6. Araştırmanın Kısıtları ve Öneriler 

Araştırmanın İstanbul ve Balıkesir olmak üzere iki ilde, sınırlı sayıda üniversitede, okullarda, 

hastanelerde ve bankalarda, sınırlı sayıda katılımcı ile gerçekleştirilmiş olması çalışmanın 

kısıtlılığını oluşturmaktadır. Ayrıca, araştırmada kullanılmış olan ölçüm araçlarından yalnızca 

algılanan örgütsel destek ölçeği Türkiye bağlamında geliştirilmiş, fakat diğer ölçekler daha önce 

farklı kültürel bağlamlarda geliştirilmiş ve test edilmiştir. Bu kısıtı azaltmaya yönelik olarak da, 

benzer çalışmaların daha farklı özgün sorularla ve nitel-nicel veri toplama yöntemlerinin bir arada 

uygulanmasıyla yapılması önerilmektedir. Bununla birlikte, sonraki çalışmaların, daha geniş 

örneklem gruplarında yapılması ve araştırma modelinde şartlı değişken olarak ele alınabilecek olan 

diğer psikososyal dinamiklerin, farklı örgütsel, bağlamsal, kültürel değişkenlerin 

değerlendirilmesinin yararlı olacağı düşünülmektedir. Böylece, güvenilirliği ve genellenebilirliği 

daha yüksek araştırma bulgularına ulaşılabilecektir. 
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